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Введение

Актуальность темы исследования

Особенностью современного этапа развития информационного общества является его

структурирование по принципу сети, характерными чертами которой являются нарастание

интенсивности, плотности, скорости коммуникационных связей и отношений, и вместе с тем

усиливающийся процесс диверсификации, децентрализации коммуникативного пространства.

Сетевой принцип организации информационных потоков способствует генерации нового знания

как условия инновационного развития современного общества. Чем больше людей активно,

целенаправленно, осознанно включаются в коммуникацию, образуя различного рода сообщества,

в том числе сетевые, тем быстрее находятся новые решения социальных проблем. Поэтому

массовое сотрудничество – является определяющей чертой современного сетевого общества

[150]. Сегодня в самых различных сферах человеческой деятельности растет число

коллаборативных проектов, использующих краудсорсинговые технологии, которые позволяют

привлечь большое количество людей для решения актуальных проблем. В этих условиях одними

из наиболее востребованных умений являются коммуникативные, которые способствуют, с

одной стороны, взаимопониманию как основы солидарного решения актуальных проблем, а с

другой – самоидентификации личности, преодолению отчуждения, одиночества, провоцируемых

сетевым, опосредованным, дистанционным общением. Умение сотрудничать - коммуникативное

умение, являющееся одним из основных умений человека, ведущего профессиональную

деятельность в сетевом обществе. Поэтому развитие умения сотрудничать выступает одной из

важнейших целей современного образования уже на этапе школьного, что требует разработки

образовательных средств развития умения сотрудничать с учетом специфики информационного

сетевого общества.

Одним из средств развития умения сотрудничать является коммуникативная игра, которая

позволяет овладеть различными способами и средствами общения, востребованными сетевым

обществом. Однако при широком выборе разнообразных методических разработок

коммуникативных игр в образовательном процессе научно обоснованных игр, направленных на

развитие умения сотрудничать, в том числе, дистанционно, недостаточно. Кроме того, не

разработан алгоритм конструирования коммуникативных игр, который мог бы использовать сам

педагог применительно к своим целям. Игры в сборниках для педагогов предлагаются как

готовый продукт, созданный для конкретной ситуации под определенные задачи, и потому его

трудно экстраполировать на другую ситуацию. В этой связи необходимо разработать такие

методы, алгоритмы конструирования коммуникативных игр в образовательном процессе,

которые давали бы педагогу возможность применять их сообразно конкретным задачам.

5

С начала 2000-х годов все более активно в различных сферах деятельности, например, в

экологии человека, в маркетинге и других для конструирования особого рода игр – игрофикаций,

используется игрофикационный подход. В образовании есть примеры применения

игрофикационного подхода к разработке различных игр, но игрофикаций, направленных на

развитие коммуникативных умений, в частности на развитие умения сотрудничать, практически

нет. Таким образом, актуальными для современного образования является основанная на

игрофикационном подходе научно обоснованная разработка и апробация игрофикации,

направленной на развитие умения сотрудничать.

Особое значение развитие умения сотрудничать имеет в подростковом возрасте, когда

общение играет особо важную роль в становлении личности, ее самоидентификации, в

выстраивании отношений с взрослыми и сверстниками, в осмыслении жизненных перспектив.

Активная вовлеченность подростков в интернет-коммуникацию нуждается в педагогической

поддержке, в разработке приемов, способствующих тому, чтобы сотрудничество носило

конструктивный характер. Умение сотрудничать поможет подростку преодолеть сложности

вхождения во взрослую жизнь, дать ориентиры дальнейшего социального, личностного и

профессионального развития.

Наиболее подходящей для использования игрофикации в целях развития умения

сотрудничать является внеурочная деятельность, ресурсы которой недостаточно используются в

условиях сетевого общества. Вместе с тем представляется, что именно внеурочная деятельность

позволяет разрабатывать и использовать различные гибкие нерегламентированные формы и

способы обучения и воспитания и варьировать их в зависимости от поставленных целей.

Таким образом, в контексте современного сетевого общества актуальным является

разработка научно обоснованной игрофикации, которая способствует развитию у подростков

умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности.

Теоретической основой исследования стали исследования, посвященные: практике

применения игрофикации в различных сферах жизнедеятельности человека, теоретическим

аспектам игрофикационного подхода, структуре образовательной игры, особенностям

подросткового возраста, организации внеурочной деятельности в основной школе, концепциям

сотрудничества в образовании, вопросам развития умения и навыка сотрудничества, проблемам

коммуникации в современном обществе, изучению потенциала игры как средства обучения и

развития в истории образования.

Основные черты и тенденции развития сетевого общества, в котором ключевое значение

имеет коммуникация как источник принятия солидарных решений и как компонент

общечеловеческого капитала рассматривают в своих работах А.Г. Асмолов, М. Кастельс,
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М.Н. Кожевникова, А.В. Назарчук, Д. Тапскотт, Э.Д. Уильямс, Ф. Хейлинген, Н. Галичкина,

А.Н. Гребнев, М.Ю. Касумова, Т.Н. Носкова, Е.М. Сергейчик, Я.И. Кузьминов, П.С. Сорокин,

И.Д. Фрумин.

Развитие идей сотрудничества в образовании, структура умения сотрудничества, фазы и

специфика процесса сотрудничества представлены в исследованиях Ш.А.Амонашвили,

Н.И. Бараковской, О.В. Домрачевой, В.К. Дьяченко, А.Л.Журавлева, М.Ю.Зайцевой,

М. Каминьска, Е.В. Коротаевой, Ю.К. Костенко, Н.Г. Недогреевой, Н.Н. Перетягиной,

Н.И. Репиной, Л.С. Римашевской, С.В. Сальниковой, Е.А. Самойлова, М.О. Ткаченко,

Г.А. Цукерман, А.А. Шарова. Взаимодействие субъектов образовательного процесса в

современных условиях, в том числе, с акцентом на особенности коммуникации в сетевом

обществе, на использование мобильных систем в образовательном взаимодействии и

информационную культуру субъектов образовательного процесса исследуют С.П. Акутина, А.А.

Ахаян, Л.А. Витвицкая, А.Я. Глазова, Е.С. Заир-Бек, И.П. Иванов, Е.И. Колесникова,

Я.Л. Коломинский, Е.В. Коротаева, В.В. Котов, Н.Ф.Радионова, О.Н. Шилова, И.Ю. Шустова,

С.И. Юдакина.

Потенциал внеурочной деятельности и досугового времени как ресурса развития личности

в основной школе анализируются в работах М.И. Башмакова, Е.Н. Брюхановой, И.Е. Будымко,

Е.П. Варфоломеевой, М.А. Горяева, А.М. Малявиной, Ю.В. Ребиковой, Е.М. Рожковой,

А.Л. Гордон, Э.В. Клопов, Е.М. Сергейчик, Э.В. Соколов. Особенности подросткового возраста

являются объектом анализа в работах Ж.А. Кармановой, Г. Матэ, Г. Ньюфелда, А.А. Реана,

Л.А.Шкутиной, Э. Шпрангером, Д.Б. Элькониным.

Философские, культурологические и психологические аспекты феномена игры

рассматриваются в работах Т.А. Апинян, М.В. Бредихина, Э. Берн, Л.С. Выготского, Д. Зицерa,

Р. Кайуа, Р. Костера, С. Миллер, А.В. Новикова, Д. Пинк, Л.Т. Ретюнских, Э.В. Соколова,

М.Фрид, В. Хализеева, Й. Хёзинга, Ю.В. Шепель, Д.Б. Эльконина, J. Geirland, J. Levy. Анализ

педагогического потенциала игры представлен в исследованиях Н.П. Аникевой, О.С. Газмана,

Д. Дьюи, М.Г. Ермолаевой, Н.В. Казановой, П.Ф. Каптерева, А.С. Макаренко, М. Монтессори,

В. Наумова, Б.П. Никитина, В.А. Прохоровой, Е.А. Репринцевой, В.Н. Сорока-Росинского,

К.Д. Ушинского, С.А. Шмакова, А.В. Штырова, Г.П. Щедровицкого.

Практику применения игры в образовании, функции игры и методические основы её

использования исследовали Р. Баден-Пауэлл, Е.Н. Барышников, Е. Бахотский, Ф.Э. Бенеке,

М. Бесова, Л. Бочарова, В.М. Букатов, Л. Бут Свини, В.В. Воскобович, И.Е. Гутман,

В. Дворковская, Н.Л. Демкина, А.П. Ершов, С.Ф. Занько, О.Н. Казак, А.Л. Каткова,

Л.С. Кожуховская, А. Комаров, В.Ф. Комаров, С.А. Куватов, А. Кулаков, Б.В. Куприянов,

[…]


Оценка уровня развития умения сотрудничать

Разработан оценочный лист для выявления уровня умения сотрудничать у подростков 11-

15 лет. Данная таблица заполняется педагогом, наблюдающим за ребенком в ситуациях

совместной деятельности и в обсуждении этой совместной деятельности.
Уважаемый классный руководитель, просим оценить уровень умения

сотрудничать ребенка по 10 параметрам. В каждой строчке выберите (подчеркните)

наиболее подходящее, по вашим наблюдениям, значение соответствующего параметра.

№ Параметр Уровень

1 Позитивное

эмоциональное

отношение к ситуациям

взаимодействия со

знакомыми людьми

Присутствует Отсутствует

2 Выраженное включение

человека в процесс

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

3 Ответственное

отношение к результату

совместных действий

Высокий Средний Низкий

4 Готовность к описанию

и оценке поведения

партнеров в ситуациях и

обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

5 Готовность к

самооценке в ситуациях

и обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

6 Осознанная замена

непродуктивной

деятельности на

продуктивную

Присутствует Отсутствует

7 Готовность к

осмыслению опыта

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

8 Уровень включенности

во все фазы

сотрудничества

Высокий

(включенность во

все 6 фаз

сотрудничества)

Средний

(включенность в

4-5 фаз)

Низкий

(включенность в

3 и менее)

9 Согласованность

договоренностей и

действий

Высокий Средний Низкий

10 Готовность к

построению

коммуникации в

ситуациях

сотрудничества в

необычных условиях

коммуникации

Высокий Средний Низкий
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При заполнении таблицы у педагога есть лист с описанием фаз сотрудничества:

1. Согласование мотивов.

1. Целеполагание,

2. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

3. Исполнение;

4. Контроль результатов совместной деятельности;

5. Коррекция результата и представление результата.

Обработка и интерпретация результатов.

За каждый выбранный «Высокий» уровень начисляется 2 балла, за «Средний» 1 балл, за

«Низкий» 0 баллов. В случае выбора варианта «Присутствует» начисляется 2 балла,

«Отсутствует» 0 баллов.

Все баллы суммируются.

Сумма баллов менее 3 – уровень умения сотрудничать «Ноль» (нулевой).

Сумма баллов от 3 до 7 – уровень умения сотрудничать «Старт» (низкий).

Сумма баллов 8-14 – уровень умения сотрудничать «Развитие» (средний).

Сумма баллов 14-20 уровень умения сотрудничать «Умение» (высокий).
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Приложение 18

Структурированная беседа с участниками он-лайн турниров и слётов

В начале беседы предлагается описать как проходило сотрудничество внутри команды.

Самостоятельно описать некие этапы сотрудничества. Предлагается сравнить выделенные

этапы со следующими:

1. Согласование мотивов.

2. Целеполагание,

3. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

4. Исполнение;

5. Контроль результатов совместной деятельности;

6. Коррекция результата и представление результата.

И затем происходит обсуждение каждого этапа: кто участвовал в каждом из этапов, как

долго длился каждый этап, каков был результат каждого этапа. Что на каждом этапе было

сделано хорошо, а что стоит сделать в следующий раз по-другому.
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Приложение 19

Расчёт коэффициента корреляции и размера эффекта

1. Коэффициент корреляции

Сравнение результатов эксперимента длительностью один, два и четыре учебных года

Х Y X*X Y*Y X*Y

Длительность

реализации

игрофикации ( в

учебных годах)

Количество

участников с

высоким и

средним уровнем

умения

сотрудничать(%)

1 56 1 3136 56

2 82 4 6724 164

4 100 16 10000 400

Xсреднее=(1+2+4)/3=2,(3)

Yсреднее= (56+82+100)/3=79,(3)

r=(1-2,(3))(56-79,(3)) + (2- 2,(3))(82-79,(3))+(4-2,(3))(100-79,(3))/ sqr((1-2,(3)^2+(2-

2,(3)^2+(82-79,(3)^2+(4-2,(3)^2)*( (56-79,(3)^2)+(82-79,(3)^2+(100-79,(3))^)2=63,

8888…./67,580404...=0,945

Коэффициент корреляции равен r=0,945. Когда абсолютное значение коэффициента

корреляции между 0,9 и 0,99, говорят о том, что между рассматриваемыми величинами

очень сильная линейная связь.
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2. Размер эффекта

Данные контрольных классов-участников

Количество человек в классе Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (чел)

Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (%)

Х

36 2 5,56

34 5 14,7

25 3 12

36 0 0

35 15 42,8

34 7 20,6

29 15 51,72

17 1 5,88

30 16 53,33

31 0 0

Xсреднее=206,59:10=20,659

SD=sqr[((20,659-5,56)^2+(20,659-14,7)^2+(20,659-12)^2+(20,659-42,8)^2+(20,659-

20,6)^2+(20,659-51,72)^2+(20,659-5,88)^2+(20,659-53,33)^2+2*20,659^2)/9]=20,904

d=[значение, полученное в ходе исследования — контрольное значение]/SD

d=[59,0476-57,143]/20,9042=2,55

Размер эффекта влияния игрофицированной программы на повышение

индивидуального уровня умения сотрудничать до высокого и среднего за один учебный год

составляет d=2,55 при среднеквадратичном отклонении SD=20,904, вычисленном на

выборке из 10 контрольных классов (307 человек). Размер эффекта более 0,4 является

высоким показателем для школьных годовых достижений, а более 1 значительно высоким,

что подтверждено в ходе проведения метаанализа педагогических исследований

Дж.Хэтти [241, с. 22-24].