ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Олейник Юлианы Павловны на тему: «Игрофикация как средство развития умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности учащихся основной школы», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

Умение сотрудничать является одним из ключевых умений человека, обеспечивающих выживание и развитие социума. В современном мире с его множественными и насыщенными коммуникативными связями происходит усложнение умения сотрудничать в связи с появлением сетевых коммуникаций и усиление его значимости, поскольку все больше инновационных идей, решений, проектов рождается коллективным разумом. Сегодня умения работать в команде и готовность к сотрудничеству становятся важнейшими требованиями к профессионалу в любой сфере деятельности. Однако формирование и развитие данных умений – процесс сложный, длительный, начинать который необходимо с детства. Адекватен выбор Юлианой Павловной Олейник для развития умения сотрудничать периода обучения в основной школе, как наиболее сензитивного для этого ввиду особого значения общения как ведущего вида деятельности подростков, и процесса внеурочной деятельности как менее формализованного по сравнению с учебным процессом. Не случаен выбор диссертантом игрофикации как средства развития умения сотрудничать – он обусловлен происходящей игрофикацией общества, активно проникающей во все его сферы, но возможности которой используются в образовании недостаточно. Таким образом, исследование возможностей игрофикации в развитии умений сотрудничать у учащихся основной школы в процессе внеурочной деятельности, проведенное Олейник Ю.П., является актуальным и своевременным.

Методологический аппарат исследования не вызывает критических замечаний, вполне логичен. Выбранные исследовательские инструменты позволили достичь цели и решить задачи исследования. Теоретические выводы основываются на глубоком анализе имеющегося междисциплинарного знания по проблеме. Исследование проводилось длительное время, ход и результаты экспериментального его этапа тщательно прописаны, убедительны. Экспериментальная база весьма обширна.

К наиболее значимым научным результатам исследования Олейник Ю.П., полагаю, можно отнести следующие.

Обоснованы особенности умения сотрудничать в сетевом обществе и целесообразность использования ресурса внеурочной деятельности для их развития у учащихся основной школы, что, как справедливо отмечает автор, кроме того, оказывает позитивное влияние на педагогизацию досуга, уменьшение бесконтрольного времяпрепровождения подростков. Экспериментально доказана результативность применения игрофикации во

внеурочной деятельности как средства развития умения сотрудничать непосредственно и дистанционно, причем значимым является вывод о том, что умение сотрудничать в дистанционном формате базируется на умении сотрудничать очно, более того, оно затруднено без наличия такого очного опыта.

Несомненной научной новизной и теоретической значимостью обладают авторские идеи, развивающие педагогическое осмысление явления игрофикации образовательного процесса. Это, прежде всего, авторское определение понятия «игрофикация» в дуальности его проявления: как результата в виде особой игры, сконструированной в рамках игрофикационного подхода, при котором основным элементом является неигровой процесс, и как процесса создания игры в рамках игрофикационного подхода.

Научный интерес представляет классификация из шести подходов к конструированию образовательных игр на основе определения ведущего элемента в структуре игры при её конструировании, а также тщательная проработка игрофикационного подхода, выделение трех ветвей его применения в образовательной сфере: игрофикация образовательного модуля, в котором созданная игра изначально привязана к содержанию курса; игрофикация обучающего курса с возможностью замены предметного содержания; игрофикация воспитательных процессов, метапредметных образовательных программ. Важный вывод в отношении игрофикации получен в ходе экспериментальной части исследования – именно игрофикация позволила удерживать активность и получать опыт сотрудничества в разных по составу коллективах на протяжении длительного периода (4 учебных года в эксперименте). Таким образом, получила подтверждение авторская идея о том, что игрофикация, в которой в качестве неигрового процесса выступает сотрудничество, является средством развития умения сотрудничать учащихся основной школы.

Не менее значимым в научном плане является предложенный автором алгоритм конструирования коммуникативной образовательной игры. Причем значимыми являются и промежуточные научные результаты, лежащие в основе построения данного алгоритма: определение и обоснование необходимого элементного минимума образовательной коммуникативной игры, в авторской интерпретации состоящего из 14 элементов – семи базовых элементов и семи дополнительных; выделение с помощью метода морфологического ящика восьми базовых слоев коммуникативной образовательной игры (структура взаимодействия участников внутри команды; структура взаимодействия между командами; принятие игровых решений участниками; управление процессом игры; источник неопределенности в игре; доступ участников к игровой информации; игровые коалиции; игровая коммуникация), вариация составляющих которых позволяет создавать правила игры.

Практическую значимость имеют описание программ, в разработке и апробации которых Олейник Ю.П. принимала непосредственное участие: 1)

внеурочная игровая годовая программа «Мой Яркий Мир» и методическое обеспечение к ней (дневник педагогического наблюдения, игровые способы деления на команды и т.д.); 2) сетевые программы онлайн турниров и слётов «Невероятно, но факт», которые могут быть использованы в рамках сетевого сотрудничества образовательных организаций при создании необходимых условий; 3) образовательная программа повышения квалификации «Образовательная игропрактика в контексте реализации ФГОС», направленная на развитие игротехнической компетентности педагогов.

Достоверность полученных автором теоретических и практических результатов не вызывает сомнений, подтверждена многолетней экспериментальной работой.

Публикации Олейник Юлианы Павловны раскрывают основные научные результаты, полученные автором в ходе исследования.

Вместе с тем, стоит отметить ряд замечаний и вопросов, носящих преимущественно дискуссионный характер:

1. Нельзя не согласиться с утверждением на с. 44, что игры без правил не существует, правила являются «одним из основных слагаемых игры, связующими звеньями, собирающими все структурные элементы в систему» (с. 44). То есть правила выступают системообразующим элементом игры – это аксиома, не требующая доказательства. При этом автор не включает правила ни в базовые, ни в дополнительные элементы игры, с чем трудно согласиться. Метафорическая схема базовых структурных элементов коммуникативной образовательной игры (рис. 3, с. 53) тоже не содержит правил в своем составе. Может быть, правила являются в этой схеме каркасом, и его стоит очертить и включить правила восьмым базовым элементом любой игры? Тогда в чем разница элементов игры и ее слагаемых, что еще кроме правил, автор относит к слагаемым игры?

2. В работе выделяются семь базовых элементов любой образовательной игры и семь дополнительных элементов, присущих коммуникативной образовательной игре, однако, специфика семи последних недостаточно раскрыта. Хотелось бы более точно понять их специфику в отличии от другого вида образовательной игры, например, дидактической.

3. Важным теоретическим результатом исследования является авторский алгоритм разработки коммуникативной образовательной игры, но при этом в п. 2.1.1 при описании разработки образовательной годовой игровой программы «Мой яркий мир», созданной на основе игрофикации, используется методика К. Вербаха, включающая шесть шагов, а не данный алгоритм. Возникает вопрос: насколько алгоритм и методика взаимосвязаны, поскольку эксперимент направлен на проверку теоретических положений.

4. В списке литературы, к сожалению, совсем незначительное количество публикаций по теме исследования за последние пять лет, в течение которых вопросы игрофикации стали активно обсуждаться в педагогическом сообществе.

Высказанные замечания и вопросы ни в коей мере не умаляют научную новизну, теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования Юлианы Павловны Олейник.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Олейник Юлианы Павловны на тему: «Игрофикация как средство развития умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности учащихся основной школы» соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи использования игрофикации для развития у учащихся основной школы умения сотрудничать, имеющей значение для становления педагогической теории игрофикации образовательного процесса.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры педагогики
ФГБОУ ВО «Новгородский
государственный университет
имени Ярослава Мудрого»

Игнатьева Елена Юрьевна

28 ноября 2024 г.

Подпись Игнатьева Е.Ю.
Заверяю
Вед. специалист Васильева Т.Ч.
Отдела кадров НовГУ
«28» 11 2024 г.

Врио директора по УР А.И.Новиков